Dentr-acestu lucru sa cunoastemu, fratiloru, si sa ne învatamu, si ce lucru mare s'amu lucra, sa nu ne preînaltamu pentru acealea. si s'amu fi bunisi derepti si blânzi si milostivi, atunce mai vârtoșu datori suntemu a ne teame si sa ne smerimu, decâtu sa ne trufimusi sa ne marimusisa ne laudamu, sa nu cumva truda noastra si usteneala sa piardemu. Ca zice Domnul: „Cându veti face aceastea toate, ziceti ca netrebnici robi suntemu, ca, ce-amu fostu

datori sa facemu, facut-amu". Ca cu nevoe amu si neparasitu iaste datoriulu nostru a aduce lucru Domnului de toate (ce se zice smerenie, rabdare, cucerire, ascultare buna, înțeleptie) si cu buna multemita sa slavimu si samarimusisa ne închinamu voiei lui ceaia sfânta. si sa nu ne scârbimu de dosazisi de ocari de ce vinu noao de la altii, si sanu scârbimu de nedereptatesi de napaste, ce mai vârtosu sa ne bucuramu cându înputa noao, derep'ce amu ca si den aceastea multe folosuri dobândi-vamu.

Sa ne învatamusi să înțelegemu, fratiloru, câtu iaste putearea smereniei si tariia si ajutoriulu, si dentr'acesta lucru înțeleage-vomu, câtu iaste den preaînaltare osânda si lipsa sim piardere. si dupa acea amu, bunatate mare iaste pocaania si ispoveadaniia si înfrângerea inimiei, si lacramile si suspinarea den adâncu si umileniia. Dereptu aceaia, rogu-ma, fratiloru, ispovediti-va lu Dumnezeu pururea si pacatele voastre descoperiti-le lui. Ca de vamu amu pune stiintele noastre înainte lu Dumnezeu si-i vamu arata lui ranele sufleteloru noastre, si alalti nu vamu osândi, nici ne vamu salbatici de osânda veciniloru, nici sa ne scârbimu dereptu înputareasi de cleвете si napaste siobide, milostivu fi-va noao de-oameni-iubitoriu Domnulu, si mila lui si milostivniciia lui adapa-ne-va cu vindecare, si ne va unge si va vindeca noi. Sa aratamu pacatele noastre neîmputatoriului si nemîniosului despuitoriului nostru, cela ce mai vârtosu iaste miluitoriu si vindecatoriu; ca amu noi sa vamu si tacea, elu stie toata taina inimiei. Ce sa aratamu noi toate pacatele noastre, fratiloru, si sa ne ispovedimu pururea înainte Domnului, ca sa dobândimu dela elu mila. Sa lepadamu acicea pacatele noastre, ca sa fimu curati si gatiti, ca cându vomu mearge acolo, priimiti fi-vamu de judetulu dereptu întru împaratiia lui ceaia nesfîrsita si fericita. Si sa mostenimu acea dulceata ce va sa fie si neputredulu rapausu, si nescazuta piste si îndulcire sa o dobândimu toti împreuna în Hristosu Isusu, Domnulu nostru; ca a lui e slava si tinearea întru veacii de veacu, aminu!